
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  130  DEL  15/10/2020 

  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  A  SOSTEGNO  DELLE  NUOVE  ATTIVITÀ 
IMPRENDITORIALI  DELL'ARTIGIANATO,  DEL  COMMERCIO  E  DELLA 
SOMMINISTRAZIONE AL PUBBLICO DI ALIMENTI E BEVANDE CON SEDE NEL 
TERRITORIO  COMUNALE  CON  RIFERIMENTO  AL  PERIODO  01/01/2020  AL 
31/12/2020. INDIRIZZI. 

L'anno  duemilaventi  , il giorno   quindici , del mese di   Ottobre , alle ore 15:00,  la Giunta 
Comunale si è riunita in audio videoconferenza, come previsto dall'art 4 del Regolamento approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020,  con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 OLIVIERI NICOLETTA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 FILIPPINI LUCIO Assessore P

5 STOPPIONI MARIA LUISA Assessore P

6 CERRI DANIELE Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta,  dalla  sede municipale,  con funzioni consultive,  referenti,  di  assistenza e  
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il  Segretario Generale Dott.  Andrea  
Volpini .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   167  (proponente:  OLIVIERI  NICOLETTA) 
predisposta in data  12/10/2020 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   13/10/2020 dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 02 Dott  BENZI RICCARDO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
13/10/2020  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  167 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  130 del 15/10/2020             Pag. 2 di 9



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  167  del 12/10/2020 

  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  A  SOSTEGNO  DELLE  NUOVE 
ATTIVITÀ  IMPRENDITORIALI  DELL'ARTIGIANATO,  DEL 
COMMERCIO  E  DELLA  SOMMINISTRAZIONE  AL  PUBBLICO  DI 
ALIMENTI E BEVANDE CON SEDE NEL TERRITORIO COMUNALE 
CON  RIFERIMENTO  AL  PERIODO  01/01/2020  AL  31/12/2020. 
INDIRIZZI. 

Assessore competente:   OLIVIERI NICOLETTA 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:      

 
 RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.81  e  n.82  del  20/12/2019,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.3  del  09/01/2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022: 
assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che:
- il Comune di Cattolica ritiene fondamentale il ruolo dell'imprenditoria commerciale, artigianale e della 
somministrazione di alimenti e bevande per la promozione e la valorizzazione complessiva del territorio  
comunale.
- l'Amministrazione Comunale con il presente atto intende sostenere le nuove attività imprenditoriali, 
con particolare riferimento all'imprenditoria giovanile, alla valorizzazione prioritaria del centro storico e 
di  aree  del  territorio  da  valorizzare,  alla  promozione  dello  sviluppo  occupazionale  nel  territorio  
comunale;
- l’Amministrazione comunale ha fra le priorità di mandato quella di implementare l’insediamento di 
nuove aziende sul territorio comunale, mettendo in campo una politica di agevolazioni e di sostegno 
alle nuove imprese, in particolare le PMI del commercio, della somministrazione al pubblico di alimenti  
e bevande, dell’artigianato ed alle imprese giovanili;
- che tra gli obiettivi strategici previsti nel DUP – Missione 14 “Sviluppo economico e competitività” 
programma 1 Industria  Artigianato e PMI, sono presenti  azioni tese a  favorire gli  investimenti  sul  
territorio  e  proseguire  il  potenziamento  e  il  sostegno  delle  attività  produttive,  del  commercio, 
dell'artigianato e dei servizi di pubblica utilità;



RITENUTO di voler approvare l'emanazione di un bando per la concessione di contributi a 
imprese aventi sede nel Comune di Cattolica, operanti nel settore dell'artigianato, del commercio e della  
somministrazione  al  pubblico  di  alimenti  e  bevande  che,  nel  periodo  01/01/2020  –  31/12/2020, 
abbiano aperto o abbiano intenzione di aprire una nuova attività all'interno del territorio comunale;

RITENUTO di individuare esattamente gli  operatori  che potranno partecipare al  bando e i 
requisiti  che questi devono possedere, le spese ammesse al contributo, l'entità dei contributi e dare  
indicazioni sui criteri in base ai quali verrà stilata una graduatoria degli ammessi;

DATO ATTO che le  risorse  stanziate dall'Amministrazione Comunale  per  il  finanziamento 
delle azioni sopra descritte, ammontano ad euro 10.000,00 disponibili sul capitolo 5323000 “Contributi e  
finanziamenti agevolati a favore di imprese settore commercio”; 

DATO ATTO che  bozza  del  bando  è  stata  sottoposao  alle  Associazioni  di  Categoria  dei 
commercianti e degli artigiani maggiormente rappresentative del territorio, in occasione della riunione 
tenutasi il 07/10/2020, convocata con nota del 05/10/2020 prot. n.30468;

VISTO il verbale della riunione tenutasi conle Associazioni di Categia il 07/10/2020;

VISTO l'art. 12 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 avente ad oggetto “Provvedimenti attributivi di  
vantaggi economici”;

RITENUTO,  pertanto,  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza  e  imparzialità  dell'azione 
amministrativa,  di  procedere ad approvare le indicazioni principali necessarie  per la redazione dello 
schema di bando pubblico per la concessione dei contributi in oggetto;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

SI PROPONE

1) di stabilire che è intenzione dell'Amministrazione procedere all'emanazione di un bando pubblico per  
la concessione di contributi a sostegno delle imprese aventi sede nel Comune di Cattolica, operanti nel  
settore dell'artigianato, del commercio e della somministrazione al pubblico di alimenti e bevande e che,  
nel  periodo 01/01/2020 – 31/12/2020,  abbiano aperto o abbiano intenzione  di  aprire  una nuova 
attività all'interno del territorio comunale;

2. di stabilire, rispetto ai beneficiari del contributo, che:
2.1 Si intendono per:
- attività operanti nei settori dell'artigianato le attività che risultano iscritte al registro imprese 
nella sezione speciale dell'albo artigiani;
- attività operanti nel settore del commercio le attività che svolgono commercio al dettaglio in 
sede fissa ai sensi del D.Lgs. 114/1998 e della Legge Regionale 5 luglio 1999, n.14;
- attività operanti nel settore della somministrazione al pubblico di alimenti e bevande le attività 
previste dalla Legge Regionale 26 luglio 2003, n.14.
2.2.  Le  imprese  artigiane,  possono  partecipare  al  presente  bando  anche  qualora  svolgano 
l'attività  presso l'abitazione dell'imprenditore o di  uno dei  soci  o in altra sede designata dal 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  130 del 15/10/2020             Pag. 4 di 9



committente,  sempre  che  la  sede  legale  dell'impresa,  risultante  dalla  visura  di  iscrizione  al  
Registro Imprese, sia sul territorio del Comune di Cattolica.
2.3. E' considerata nuova apertura anche il subingresso che comporti il trasferimento definitivo 
dell'azienda (es: non è considerato come nuova apertura il subingresso per affitto d'azienda ed 
eventuale  altra  forma  di  subentro  che  comporti  il  trasferimento  aziendale  per  un  periodo 
limitato);  non è considerata  nuova apertura la  reintestazione dell'attività  a  seguito della  fine 
dell'affitto d'azienda.
2.4.  Non sono ammesse  alla  partecipazione al  presente  bando,  e  nel  caso  di  presentazione 
dell'istanza verranno escluse, le attività:
- di commercio su aree pubbliche (ex commercio ambulante);
-  di  commercio  o  di  somministrazione  al  pubblico  di  alimenti  e  bevande  ove  svolto 
esclusivamente con apparecchi/distributori automatici, senza presenza di personale;
- di vendita di articoli con cannabis light;
- di vendita di articoli per soli adulti (sexy shop);
- di vendita di armi, munizioni e materiale esplosivo;
- di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande svolte all'interno di circoli privati;
- di commercio, di somministrazione al pubblico di alimenti e bevande e di artigianato, che 
abbiano  installato  o  che  detengano  apparecchi  da  gioco  automatici,  semiautomatici  od 
elettronici  ex art.110 comma 6 del  T.U.L.P.S.  (slot-machines),  V.L.T.  o che siano autorizzati 
all'effettuazione di altre tipologie di scommesse (licenze ex art. 88 T.U.L.P.S.);
- di commercio al dettaglio in sede fissa di cui agli artt. 8 e 9 del D.Lgs. 114/1998 (ossia le medie  
e le grandi strutture di vendita);
- che svolgono attività di commercio esclusivamente all'ingrosso;
- ricomprese nelle forme speciali di vendita di cui al Titolo VI del D.Lgs. 114/1998, salvo che  
tale attività sia accessoria a una delle attività ammesse al contributo;
- di somministrazione previste dell'art.4 comma 3 della Legge Regionale 26 luglio 2003, n.14;
- di somministrazione o di commercio temporanee (compresi anche i temporary shop);
- di compro oro o attività similari, di money change e money transfer, phone center, internet  
point, le attività finanziarie e assicurative, di procacciatori d'affari, di agenti di commercio, di 
promotori  finanziari,  attività  di  leasing,  attività  finanziarie  assicurative  e bancarie,  imprese e 
agenzie  immobiliari,  centri  scommesse,  night  club,  studi  professionali  e  liberi  professionisti,  
anche se svolte in maniera accessoria;
- ogni altra attività diversa da quelle dell'artigianato, del commercio e della somministrazione al 
pubblico di alimenti e bevande.

3. di stabilire, rispetto alle spese ammesse al contributo, che:
3.1. Sono ammesse a contributo le seguenti spese:

3.1.1 Rimborso di imposte e canoni comunali (IMU, COSAP, ICP – imposta comunale 
sulla pubblicità);
3.1.2 Spese amministrative per l’avvio d’impresa (notarili, camerali e commerciali);
3.1.3 Acquisto di attrezzature;
3.1.4 Adeguamento dei locali;
3.1.5 Costi di attivazione delle utenze (acqua, luce e GAS);
3.1.6 Abbattimento massimo del 5% del canone annuo di affitto dei locali.

3.2. Nel caso delle attività individuate all'art.1 comma 3 del presente bando, queste possono 
chiedere di ammettere al contributo solo ed esclusivamente le spese indicate ai punti 3.1.2 e  
3.1.3.
3.3.  Le  spese  ammissibili  devono  essere  intestate  al  soggetto  giuridico  che  ha  richiesto  il  
contributo.

4. di stabilire, rispetto all'entità dei contributi, che:

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  130 del 15/10/2020             Pag. 5 di 9



4.1. L’importo complessivo dello stanziamento dell’Amministrazione Comunale per i contributi 
di cui al presente bando ammonta a € 10.000,00.
4.2. L’importo del contributo per ogni impresa ammessa può variare da un minimo di 500,00 € 
ad un massimo di 1.000,00 €.
4.3. L'importo del contributo da assegnare ad ogni impresa ammessa verrà calcolato dividendo 
l'importo complessivo disponibile (€ 10.000,00) in parti uguali rispetto al numero dei richiedenti 
ammessi al contributo.
4.4. Visto lo stanziamento complessivo ed il contributo minimo assegnabile, potranno essere 
ammesse al contributo massimo 20 imprese, o un numero maggiore nel caso in cui qualche 
impresa chieda un contributo inferiore a € 500,00.
4.5.   Nel  caso  in  cui  sia  possibile  provvedere  all'aumento  dello  stanziamento  attualmente 
previsto, rimane comunque invariato quanto disposto al comma 2 del presente articolo.

5. di stabilire che rispetto ai criteri per la valutazione delle istanze, che:
5.1. I criteri sulla base dei quali verranno calcolati i punteggi sono i seguenti:

a) Tipologia di attività
- ATTIVITÀ OPERANTI NEI SETTORI DELL'ARTIGIANATO non alimentare → punti 8
- ATTIVITÀ OPERANTI NEL SETTORE DEL COMMERCIO non alimentare → punti 8
- ATTIVITÀ OPERANTI NEI SETTORI DELL'ARTIGIANATO alimentare → punti 4
- ATTIVITÀ OPERANTI NEL SETTORE DEL COMMERCIO alimentare → punti 4
- altre attività → punti 0

b) Localizzazione dell’insediamento:
- centro storico così come individuato dalla Tavola n. 2 del vigente RUE, allegata al presente 
bando (Allegato C) →  punti 8
- ingresso su Via Del Prete, Via Carducci, Via Dante →  punti 4
- nella parte del territorio a monte della Ferrovia  →  punti 4
- altre aree del territorio → punti zero

c) Carattere dell'attività:
- se attività a carattere annuale → punti 8
- se attività a carattere stagionale → punti 0
d) Età anagrafica inferiore o uguale a 40 anni  →   punti 8

per l'attribuzione del punteggio del presente criterio il requisito dell’età deve essere posseduto:
- se ditta individuale dal titolare;
- se società di persone o cooperative: da almeno la metà dei soci o dal socio di maggioranza con 
almeno il 50,00% delle quote societarie;
- se società di capitali: dall'amministratore unico o da almeno la metà dell'Organo del Consiglio 
di Amministrazione.

e) Incremento occupazionale - avere attivato uno o più rapporti di lavoro subordinato con almeno 
un lavoratore dipendente anche a tempo determinato per almeno 4 mesi →  punti 4. 

Dovranno essere rispettate le seguenti condizioni:
• le assunzioni dei lavoratori non siano provenienti da imprese collegate a livello societario;
• le assunzioni dei lavoratori non devono essere provenienti da trasformazioni societarie della 

medesima società.
f)  offerta  di  servizi  aggiuntivi  alla  clientela  e/o  progetti  volti  a  richiamare  avventori  sul 
territorio  → punti 3
A parità  di  punteggio,  prevarrà l’ordine di  presentazione/arrivo delle  domande inteso come ordine 
cronologico – data di arrivo al Protocollo del Comune di Cattolica.
In caso di parità di data verrà effettuato sorteggio.

6. di stabilire, rispetto ai requisiti per la partecipazione al bando, che:
6.1. Tutte le imprese richiedenti - a pena di esclusione - devono possedere i seguenti requisiti 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  130 del 15/10/2020             Pag. 6 di 9



generali alla data di presentazione della domanda:
6.1.1 Aver avviato nuova attività all'interno del territorio comunale a far data dal 01/01/2020 o 
essere intenzionato ad  avviarla entro e non oltre la data del 31/12/2020, pena la revoca del  
contributo. In caso di attività da avviare il contributo sarà assegnato nei termini previsti, ma 
erogato a rendicontazione consuntiva sulla base delle spese effettivamente sostenute;
6.1.2.  Non  aver  riportato  condanne  penali  con  sentenza  passata  in  giudicato,  ostative 
all'esercizio  dell'attività  per  la  quale  si  partecipa  al  bando,  fatti  salvi  i  casi  di  sospensione 
condizionale della pena o di riabilitazione;
6.1.3. Non avere a carico dell'impresa cause ostative previste dal D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i.  
(normativa antimafia); 
6.1.4. Non essere stati dichiarati falliti e di non avere in corso procedure concorsuali;
6.1.5.  Per  le  nuove  attività  già  avviate:  essere  regolarmente  iscritto  al  Registro Imprese  alla 
Camera di Commercio competente per territorio e che dalla relativa visura risulti  la data di 
costituzione, l'inizio dell'attività dell’impresa e/o dell'unità locale. Nel caso di attività artigianali 
occorre che l'impresa risulti iscritta nella sezione apposita del registro imprese (albo artigiani).
Per  le  nuove  attività  che  avvieranno  l'attività  entro  il  31/12/2020:   occorrerà    effettuare 
l'iscrizione al Registro Imprese alla Camera di Commercio competente per territorio entro la 
data  di  apertura,  ossia  entro  il  31/12/2020.  Dalla  visura  dovrà  risultare  l'inizio  dell'attività 
dell’impresa e/o dell'unità locale. Nel caso di attività artigianali occorrerà che l'impresa risulti  
iscritta nella sezione apposita del registro imprese (albo artigiani);
6.1.6. Essere in regola con il DURC Documento Unico di Regolarità Contributiva;
6.1.7 Essere in regola con il versamento dei tributi locali; 
6.1.8. Le aziende richiedenti che abbiano attivato nel periodo di validità del bando, uno o più 
rapporti  di  lavoro,  devono  essere  in  possesso  dei  seguenti  requisiti,  alla  data  di  data  di 
presentazione della domanda:

a) Essere in regola con il pagamento delle retribuzioni del proprio personale, con gli 
adempimenti degli obblighi occupazionali stabiliti dalla L. 68/99 in materia di diritto al  
lavoro dei disabili, con il D.Lgs 81/2008 e con l’applicazione dei CCNLL sottoscritti 
dalle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative sul territorio nazionale;
b) Non aver proceduto a licenziamenti collettivi o individuali per giustificato motivo 
oggettivo  nell’intervallo  temporale  compreso  fra  il  01/01/2020  e  la  data  di 
presentazione della domanda di contributo;

6.1.9 Non aver già ottenuto, lo scorso anno, dal Comune di Cattolica contributi a sostegno delle  
nuove attività  imprenditoriali  artigianali,  di  commercio e di  somministrazione al  pubblico di 
alimenti e bevande con sede nel territorio comunale.

7.  di stabilire  che il  contributo è concesso ai sensi del  Reg. (CE) n.  1998/2006 della  Commissione 
Europea  del  15/12/2006,  relativo  all'applicazione  degli  articoli  107  e  88  del  TFUE  agli  aiuti 
d'importanza minore («de minimis»).  L’importo totale massimo degli aiuti di questo tipo ottenuti da  
una impresa non può superare, nell’arco di tre anni, i limiti d’importo previsti per le specifiche tipologia  
d’attività della normativa vigente.

8. di stabilire che aggiustamenti o indicazioni aggiuntive rispetto ai presenti indirizzi potranno essere  
inseriti nel bando per l'asegnazione dei contributi;

9.  di demandare al Dirigente del  Settore 2-SUAP l'adozione di  tutti  gli  atti  conseguenti al  presente  
deliberato;

10. di dare atto che il responsabile del procedimento è  il Dirigente del Settore 2 – SUAP Dr. Riccardo 
Benzi;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  130 del 15/10/2020             Pag. 7 di 9



11. di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: SUAP;

12. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4° comma 
del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di quanto 
disposto;
 

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  130 del 15/10/2020             Pag. 8 di 9



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  130 del 15/10/2020             Pag. 9 di 9


